<sup>PL</sup>  
<sup>35, 1416</sup> Tract. V, 4. [...] *Omnia per ipsum facta sunt*:<sup>2</sup> si omnia per ipsum, et Maria per ipsum facta est, de qua postea natus est Christus. Intendat charitas vestra, quomodo creavit Mariam, et creatus est per Mariam; sic dedit baptismum Ioanni, et baptizatus est a Ioanne.<sup>3</sup>

<sup>PL</sup>  
<sup>35, 1445</sup> Tract. VII, 15. *Et in crastinum voluit exire in Galilaeam, et invenit* Philippus. *Dicit ei: Sequere me.* Erat autem de civitate Andreeae et Petri. *Et invenit Philippus Nathanaelem:* iam vocatus a Domino Philippus. *Et dixit ei: Quem scripsit Moyses in Lege, et Prophetae, invenimus Iesum filium Ioseph.*<sup>4</sup> Eius filius dicebatur, cui despontata erat mater eius. Nam quod ea intacta conceptus et natus sit, bene noverunt omnes Christiani ex Evangelio.<sup>5</sup>

<sup>PL</sup>  
<sup>35, 1452</sup> Tract. VIII, 4. [...] Dominus autem securus moriens, dedit sanguinem suum pro ea quam resurgens haberet, quam sibi iam coniunxerat in utero Virginis. Verbum enim sponsus, et sponsa caro humana; et utrumque unus Filius Dei, et idem filius hominis: ubi factus est caput Ecclesiae, ille uterus virginis Mariae thalamus eius, inde processit tanquam sponsus de thalamo suo, sicut Scriptura praedixit, *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currēdam viam;*<sup>6</sup> de thalamo processit velut sponsus, et invitatus venit ad nuptias.

<sup>PL</sup>  
<sup>35, 1452</sup> 5. Certi sacramenti gratia, videtur matrem de qua sponsus processit, non agnoscere, et dicere illi, *Quid mihi et tibi est, mulier?* *Nondum venit horam ea.* Quid est hoc? ideone venit ad nuptias, ut doceret matres contemni? Utique ad cuius nuptias venerat, ideo ducebat uxorem, ut filios procrearet; et ab eis quos ut procrearet optabat, utique honorari cupiebat: ille ergo venerat ad nuptias, ut exhonoraret matrem, cum propter filios habendos, quibus reddere honorem parentibus imperat Deus, ipsae nuptiae celebrentur, et ducantur uxores? Procul dubio, fratres, latet ibi aliquid. Nam tanta res est, ut quidam, quos cavendos praemonuit Apostolus, sicut supra commemoravimus,

<sup>1</sup> CCL XXXVI, 36.

<sup>2</sup> Io. I, 3.

<sup>3</sup> CCL XXXVI, 43.

<sup>4</sup> Io. I, 43-45.

<sup>5</sup> CCL XXXVI, 75.

<sup>6</sup> Ps. XVIII, 6.

● PL 35, 1419, 1465, 1474, 1488, 1502, 1503, 1504, 1526, 1548, 1552, 1568, 1572, 1591, 1616, 1636, 1644, 1648, 1663, 1687, 1692, 1709, 1722, 1763, 1770, 1889, 1899, 1903, 1912, 1917, 1929, 1940, 1978.

dicens: *Timeo ne sicut serpens E�am seduxit astutia sua, sic et vestrae mentes corrumpantur a simplicitate et castitate quae est in Christo,*<sup>1</sup> derogantes Evangelio, et dicentes quod Iesus non sit natus de Maria Virgine, hinc argumentum sumere conarentur erroris sui, ut dicerent: Quomodo erat mater eius, cui dixit, *Quid mihi et tibi est, mulier?*<sup>2</sup>

\* 6. Quid est ergo, inquit, quod ait Dominus, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Forte in eo quod sequitur ostendit nobis Dominus quare hoc dixerit: *Nondum, inquit, venit hora mea.* Sic enim ait, *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea.* Et hoc cur dictum sit, requirendum est. Prius ergo hinc resistamus haereticis. Quid dicit serpens vaternosus, venenorum insibilator et inspirator antiquus? Quid dicit? Non habuit matrem femina Iesus. Unde probas? Quia dixit, inquit, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Quis hoc narravit, ut credamus quia hoc dixit? Quis hoc narravit? Nempe Ioannes evangelista. At ipse Ioannes evangelista dixit, *Et erat ibi mater Iesu.* Nam ita narravit: *Altera die nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae, et erat ibi mater Iesu. Venerat autem illuc invitatus ad nuptias cum discipulis suis.*<sup>3</sup> Tenemus duas sententias ab Evangelista prolatas. *Erat ibi mater Iesu,* Evangelista dixit: Quid dixerit matri suae Iesum, ipse Evangelista dixit. Et quomodo dixit respondisse matri suae Iesum, ut primo diceret, *Ait illi mater eius, videte, fratres, ut adversus linguam serpentis munitam virginitatem cordis habeatis.* Illie in ipso Evangelio eo ipso evangelista narrante dicitur, *Erat ibi mater Iesu; et, Dixit illi mater eius.* Quis hoc narravit? Ioannes evangelista. Et quid respondit matri Iesus? *Quid mihi et tibi est, mulier?* Quis hoc narrat? Idem ipse Ioannes evangelista. O Evangelista fidelissime et veracissime, tu mihi narras dixisse Iesum, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Cur ei apposuisti matrem quam non agnoscit? Nam tu dixisti quia *ibi erat mater Iesu,* et quia *dixit ei mater eius:* cur non potius dixisti «*Erat ibi Maria;*» et, «*Dixit ei Maria?*» Utrumque tu narras, et *Dixit ei mater eius;* et, *Respondit ei Iesus. Quid mihi et tibi est, mulier?* Quare hoc, nisi quia \* utrumque verum est? Illi autem in eo volunt credere Evangelistae, quod narrat Iesum dixisse matri, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Et in eo nolunt credere Evangelistae quod ait, *Erat ibi mater Iesu;* et, *Dixit ei mater eius.* Quis est autem qui resistit serpenti et tenet veritatem, cuius virginitas cordis non corrumpitur astutia diaboli? Qui utrumque verum credit; et quia erat ibi mater Iesu, et quia illud respondit matri Iesus. Sed si nondum intelligit quemadmodum dixerit Iesus,

\*1453

\*1454

<sup>1</sup> II Cor. XI, 3.<sup>2</sup> Io. II, 4; CCL XXXVI, 84.<sup>3</sup> Io. II, 1-2.

*Quid mihi et tibi est, mulier?* Interim credat quod dixerit, et quod matri dixerit. Sit primo pietas in credente, et erit fructus in intellegente.

7. Interrogo vos, o fideles Christiani, Erat ibi mater Iesu? Respondete, Erat. Unde scitis? Respondete, Hoc loquitur Evangelium. Quid respondit matri Jesus? Respondete, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Non dum venit hora mea. Et hoc unde scitis? Respondete, Hoc loquitur Evangelium. Nullus vobis corrumpat hanc fidem, si vultis sponso servare castam virginitatem. Si autem quaeritur a vobis, cur hoc matri responderit; dicat qui intelligit: qui autem nondum intelligit, firmissime tamen credat, hoc respondisse, et tamen matri respondisse Iesum. Hac pietate merebitur etiam intelligere cur ita responderit, si orando pulset, et non rixando accedat ad ostium veritatis. Tantum caveat, ne dum se putat scire, aut erubescit nescire cur ita responderit, cogatur credere aut Evangelistam fuisse mentitum qui ait, *Erat ibi mater Iesu:* aut ipsum Christum falsa morte passum propter delicta nostra, et falsas cicatrices ostendisse propter iustificationem nostram; falsumque dixisse, *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.*<sup>1</sup> Si enim falsa mater, falsa caro, falsa mors, falsa vulnera passionis, falsae cicatrices resurrectionis; non veritas credentes in eum, sed potius falsitas liberabit. Imo vero falsitas cedat veritati, et confundantur omnes qui propterea se volunt videri veraces, quia Christum conantur demonstrare fallacem; et nolunt sibi dici: Non vobis credimus quia mentimini; cum ipsam veritatem dicant esse mentitam. Quibus tamen si dicamus, Unde nostis dixisse Christum, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Evangelio se credidisse respondent. Cur non credunt Evangelio dicenti: *Erat ibi mater Iesu;* et, *Dixit ei mater eius?* Aut si hoc mentitur Evangelium, quomodo ei creditur quod dixerit Iesus: *Quid mihi et tibi est, mulier?* Cur non potius miserī, et quod ita non extra-neae, sed matri Dominus responderit, fideliter credunt; et cur ita responderit, pie quaerunt? Multum enim interest inter eum qui dicit: Volo scire quare Christus hoc matri responderit; et eum qui dicit: Scio quod hoc Christus non matri responderit. Aliud est intelligere velle quod clausum est, aliud nolle credere quod apertum est. Qui dicit: Scire volo cur ita Christus matri responderit, aperiri sibi vult Evangelium cui credit; qui autem dicit: Scio quod hoc Christus non matri responderit, ipsum Evangelium arguit de mendacio, ubi credit quod Christus ita responderit.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Io. VIII, 31, 32.

<sup>2</sup> CCL XXXVI, 84-85.

- 937** 8. Iam ergo si placet, fratres, illis repulsis, et in sua caecitate errantibus semper, nisi humiliter sanentur, nos quaeramus, quare Dominus noster sic matri responderit. Ille singulariter natus de Patre sine matre, de matre sine patre; sine matre Deus, sine patre homo; sine matre ante tempora, sine patre in fine temporum. Quod respondit, matri respondit: quia, *Erat ibi mater Iesu*; et, *Dixit ei mater eius*. Hoc totum Evangelium loquitur. Illic novissimus quia *erat ibi mater Iesu*, ubi novimus quod dixerit ei, *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea*. Totum credamus, et quod nondum intelligimus requiramus.
- 938** 9. Cur ergo ait matri filius, *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea*. Dominus noster Iesus Christus, et Deus erat et homo: secundum quod Deus erat, matrem non habebat; secundum quod homo erat, habebat. Mater ergo erat carnis, mater humanitatis, mater infirmitatis quam suscepit propter nos. Miraculum autem quod facturus erat, secundum divinitatem facturus erat, non secundum infirmitatem; secundum quod Deus erat, non secundum quod infirmus natus erat. Sed infirmum Dei fortius est hominibus.<sup>1</sup> Miraculum ergo exigebat mater; at ille tanquam non agnoscit viscera humana, operaturus facta divina; tanquam dicens: «Quod de me facit miraculum, non tu genuisti, divinitatem meam non tu genuisti: sed quia genuisti infirmitatem meam, tunc te cognoscam, cum ipsa infirmitas pendebit in cruce». Hoc est enim, *Nondum venit hora mea*. Tunc enim cognovit, qui utique semper noverat. Et antequam de illa natus esset, in praedestinatione noverat matrem; et antequam ipse Deus crearet, de qua ipse homo crearetur, noverat matrem: sed ad quamdam horam in mysterio non agnoscit; et ad quamdam horam quae nondum venerat, in mysterio rursus agnoscit. Tunc enim agnovit, quando illud quod peperit moriebatur. Non enim moriebatur per quod facta erat Maria, sed moriebatur quod factum erat ex Maria: non moriebatur aeternitas \*divinitatis, sed moriebatur infirmitas carnis. Illud ergo respondit, discernens in fide creditum, quis, qua venerit. Venit enim per matrem feminam, Deus et Dominus coeli et terrae. Secundum quod Dominus mundi, quod Dominus coeli et terrae, Dominus utique et Mariae; secundum quod creator coeli et terrae, creator et Mariae: secundum autem quod dictum est, *Factum ex muliere, factum sub Lege*,<sup>2</sup> filius Mariae. Ipse Dominus Mariae, ipse filius Mariae: ipse creator Mariae, ipse creatus ex Maria. Noli mirari quia et filius et Dominus sicut enim Mariae, ita et David dictus est filius; et ideo David filius,

PL  
35, 1455PL  
35, 1455

\* 1456

<sup>1</sup> I Cor. I, 25.<sup>2</sup> Gal. IV, 4.

quia Mariae filius. Audi Apostolum aperte dicentem, *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.*<sup>1</sup> Audi eum et Dominum David; dicat hoc ipse David: *Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram meam.*<sup>2</sup> Et ipse Iesus hoc proposuit Iudeis, et eos inde convicti.<sup>3</sup> Quomodo ergo David et filius et dominus; filius David secundum carnem, dominus David secundum divinitatem: sic Mariae filius secundum carnem, et Mariae dominus secundum maiestatem. Quia ergo non erat illa mater divinitatis, et per divinitatem futurum erat miraculum quod petebat; respondit ei, *Quid mihi et tibi est, mulier?* Sed ne putas quod te negem matrem, *Nondum venit hora mea:* ibi enim te agnoscam, cum pendere in cruce cooperit infirmitas cuius mater es. Probemus si verum est. Quando passus est Dominus, sicut idem evangelista dicit, qui noverat matrem Domini, et qui nobis insinuavit etiam in his nuptiis matrem Domini, ipse narrat: *Erat, inquit, illic circa crucem mater Iesu, et ait Iesus matri suae: Mulier, ecce filius tuus: et ad discipulum: Ecce mater tua.*<sup>4</sup> Commendat matrem discipulo: commendat matrem prior matre moriturus, et ante matris mortem resurrecturus; commendat homo homini hominem. Hoc pepererat Maria. Illa hora iam venerat, de qua tunc dixerat, *Nondum venit hora mea.*<sup>5</sup>

PL 35, 1467 Tract. X, 2. *Descendit, ut dicit Evangelista, in Capharnaum ipse et mater eius, et fratres eius, et discipuli eius, et ibi manserunt non multis diebus.*<sup>6</sup> Ecce habet matrem, habet fratres, habet et discipulos: inde fratres, unde matrem. Fratres enim Scriptura nostra, non eos solos appellare consuevit, qui nascuntur ex eodem viro et femina, aut ex eodem utero, aut ex eodem patre, quamvis diversis matribus; aut certe ex eodem gradu, velut compatriuelles aut consobrinos: non solum hos fratres novit dicere Scriptura nostra. Quomodo loquitur, sic intelligenda est. Habet linguam suam: quicumque hanc linguam nescit, turbatur, et dicit, «Unde fratres Domino? Num enim Maria iterum peperit?» Absit. Inde coepit dignitas virginum. Illa femina mater esse potuit, mulier esse non potuit. Dicta est autem mulier secundum femineum sexum, non secundum corruptionem integratatis: et hoc ex lingua ipsius Scripturae. Nam et Eva statim facta de latere viri sui, nondum contacta a viro suo, nostis quia mulier ap-

<sup>1</sup> Rom. I, 3.

<sup>2</sup> Ps. CIX, 1.

<sup>3</sup> Matth. XXII, 45.

<sup>4</sup> Io. XIX, 25-27.

<sup>5</sup> CCL XXXVI, 86, 87, 88.

<sup>6</sup> Io. II, 12.

pellata est: *Et formavit eam in mulierem.*<sup>1</sup> Unde ergo fratres? Cognati Mariae fratres Domini, de quolibet gradu cognati. Unde probamus? Ex ipsa Scriptura. Frater Abrahae dictus est Lot;<sup>2</sup> filius erat fratri ipsius. Lege, et invenies quia Abraham patruus erat Lot,<sup>3</sup> et dicti sunt fratres. \* Unde, nisi quia cognati? Item Iacob Laban Syrum habebat avunculum: frater enim erat Laban matris Iacob, id est Rebeccae uxoris Isaac.<sup>4</sup> Lege Scripturam, et invenies quia fratres dicuntur avunculus et sororis filius.<sup>5</sup> Qua regula cognita, invenies omnes consanguineos Mariae fratres esse Christi.

\* 1468

3. Sed illi discipuli magis erant fratres; quia et illi cognati fratres non essent, si discipuli non essent: et sine causa fratres, si magistrum non agnoscerent fratrem. Nam quodam loco cum ei nuntiati essent mater et fratres eius foris stantes, ille autem cum discipulis suis loquebatur, ait: *Quae mihi mater, vel qui fratres?* *Et extendens manum super discipulos suos, dixit: Hi sunt fratres mei;* et, *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ille mihi mater, et frater, et soror est.*<sup>6</sup> Ergo et Maria, quia fecit voluntatem Patris. Hoe in ea magnificavit Dominus, quia fecit voluntatem Patris, non quia caro genuit carnem. Intendat Charitas vestra. Propterea cum Dominus in turba admirabilis videretur, faciens signa et prodigia, et ostendens quid lateret in carne, admiratae quaedam animae dixerunt: *Felix venter qui te portavit.* Et ille: *Imo felices qui audiunt verbum Dei, et custodiunt.*<sup>7</sup> Hoc est dicere, Et mater mea quam appellastis felicem, inde felix quia verbum Dei custodit: non quia in illa Verbum caro factum est, et habitavit in nobis;<sup>8</sup> sed quia custodit ipsum Verbum Dei per quod facta est, et quod in illa caro factum est. Homines non gaudeant prole temporali, exsultent si spiritu iunguntur Deo. Haec diximus propter id quod ait Evangelista, quia cum matre sua et fratribus suis et discipulis habitavit in Capharnaum paucis diebus.<sup>9</sup>

940 Tract. XII, 8. Et sequitur: *Et nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis qui est in coelo.*<sup>10</sup> Ecce hic erat, et in caelo erat, hic erat carne, in caelo erat divinitate; imo, ubique di-

PL  
35, 1488<sup>1</sup> Gen. II, 22.<sup>2</sup> Gen. XIII, 8 et XIV, 14.<sup>3</sup> Gen. XI, 27, 31.<sup>4</sup> Gen. XXVIII, 2.<sup>5</sup> Gen. XXIX, 12, 15.<sup>6</sup> Matth. XII, 46-50.<sup>7</sup> Lc. XI, 27, 28.<sup>8</sup> Io. I, 14.<sup>9</sup> CCL XXXVI, 101-102.<sup>10</sup> Io. III, 13.

vinitate. Natus de matre, non recedens a Patre. Duae nativitates Christi intelliguntur; una divina, altera humana: una per quam efficieremur, altera per quam reficeremur: ambae mirabiles; illa sine matre, ista sine patre. Sed quia de Adam corpus acceperat, quia Maria de Adam, ipsumque corpus suscitaturus erat: terrenum quidam dixerat, *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud.*<sup>1</sup>

<sup>PL</sup><sub>35, 1503</sub> Tract. XIV, 2. [...] Etenim quamvis nemo exsurrexerit maior 941

Ioanne in natis mulierum,<sup>2</sup> unus tamen et ipse ex his qui nati sunt ex mulieribus. Numquid comparandus est ei qui, quia voluit, natus est; et ideo novo partu, quia novus natus? Ambae enim generationes Domini inusitatae sunt, et divina et humana: divina non habet matrem, humana non habet patrem.<sup>3</sup>

<sup>PL</sup><sub>35, 1526</sub> Tract. XVI, 7. [...] De illo ergo homine de quo hodie audivimus, 942

unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus,<sup>4</sup> etiam Psalmus praelocus est, dicens, *Mater Sion, dicet homo.* Quidam homo, mediator Dei et hominum homo, Mater Sion dicit. Quare Mater Sion dicit? Quia inde accepit carnem, inde virgo Maria, de cuius utero servi forma suscepta est, in qua dignatus est apparere humillimus. Mater Sion dicit homo, et homo iste qui dicit Mater Sion, factus est in ea, *homo factus est in ea.*<sup>5</sup>

<sup>PL</sup><sub>35, 1568</sub> Tract. XXI, 7. [...] Ipse est tamen homo qui Deus, quia Deus 943

factus est homo: sed factus quod non erat, non amittens quod erat. Ergo accessit homo Deo, ut esset homo qui erat Deus; non ut iam homo esset, et non esset Deus. Audiamus ergo eum et fratrem, qui audiebamus conditorem: conditorem, quia Verbum in principio; fratrem, quia natum ex virginе Maria: conditorem ante Abraham, ante Adam, ante terram, ante coelum, ante omnia corporalia et spiritualia; fratrem autem ex semine Abrahae, ex tribu Iuda, ex Virginе Israelitica.<sup>6</sup>

<sup>PL</sup><sub>35, 1623</sub> Tract. XXVIII, 3. [...] *Fratres eius* sic accipite, sicut nostis: non 944

enim novum est quod auditis. Consanguinei virginis Mariae, fratres Domini dicebantur. Erat enim consuetudinis Scripturarum, appellare fratres quoslibet consanguineos et cognationis propinquos, et extra usum nostrum, non quo more nos loquimur. Nam quis dicat

<sup>1</sup> Io. II, 19; CCL XXXVI, 125.

<sup>2</sup> Matth. XI, 11.

<sup>3</sup> CCL XXXVI, 150.

<sup>4</sup> I Tim. II, 5.

<sup>5</sup> CCL XXXVI, 169.

<sup>6</sup> CCL XXXVI, 216.

fratres avunculum et filium sororis? Scriptura tamen etiam huiusmodi cognationes fratres appellat. Nam Abraham et Lot fratres sunt dicti, cum esset Abraham patruus Lot:<sup>1</sup> et Laban et Iacob fratres sunt dicti, cum esset Laban avunculus Iacob.<sup>2</sup> Cum ergo auditis fratres Domini, Mariae cogitate consanguinitatem, non iterum parientis ullam propaginem. Sicut enim in sepulcro ubi positum est corpus Domini, nec antea nec postea mortuus iacuit; sic uterus Mariae nec antea nec postea quidquam mortale concepit.<sup>3</sup>

- 945** Tract. XXXI, 3. [...] Clamabat ergo docens in templo Iesus: PL  
35, 1637.  
*Et me scitis, et unde sim scitis; et a meipso non veni, sed est verus qui me misit, quem vos nescitis.*<sup>4</sup> Hoc est dicere, Et me scitis, et me nescitis: hoc est dicere, Et unde sim scitis, et unde sim nescitis. Unde sim scitis, Iesus a Nazareth, cuius etiam parentes nostis. Solus enim in hac causa latebat virginis partus, cui tamen testis erat maritus: ipse enim hoc poterat fideliter indicare, qui posset maritaliter et zelare. Hoc ergo excepto virginis partu, totum noverant in Iesu quod ad hominem pertinet: facies ipsius nota erat, patria ipsius nota erat, genus ipsius notum erat, ubi natus est sciebatur. Recte ergo dixit, *Et me notis, et unde sim scitis*, secundum carnem et effigiem hominis quam gerebat: secundum autem divinitatem, *Et a me ipso non veni, \* sed est verus qui me misit, quem vos nescitis;* sed ut eum sciatis, \*1638 credite in eum quem misit, et scietis.<sup>5</sup>

- 946** Tract. XXXIII, 2. [...] *Illi responderunt*, ex praeiudicio cordis PL  
35, 1648  
 sui, quod et illis: *Numquid et tu Galilaeus es?* Id est, quasi a Galilaeo seductus. Dominus enim Galilaeus dicebatur, quoniam de Nazareth civitate erant parentes eius. Secundum Mariam dixi parentes, non secundum virile semen: non enim quaesivit in terra nisi matrem, qui iam habebat desuper Patrem. Nam utraque eius nativitas mirabilis fuit; divina sine matre, humana sine patre. Quid ergo illi quasi Legis doctores ad Nicodemum dixerunt? *Scrutare Scripturas, et vide quia propheta a Galilaea non surgit.*<sup>6</sup>

- 947** Tract. XCI, 3. [...] Omnia quidem caeterorum miracula superat, PL  
35, 1861  
\*1862  
 quod est natus ex \*virgine, matrisque integritatem solus potuit nec conceptus violare nec natus: sed hoc nec coram eis factum est, nec in eis. Ad cognoscendam quippe huius miraculi veritatem, non com-

<sup>1</sup> Gen. XI, 27, 31; XIII, 8; XIV, 14.

<sup>2</sup> Gen. XXVIII, 2; XXIX, 10, 15.